АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30  мая  2022                                      №   5

«О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
в местах массового отдыха и спорта на водных объектах
Островского района в летний период 2022 года»

На  основании  Положения  о  комиссии  Администрации  района  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной  безопасности,  утвержденного  постановлением  Администрации
Островского района от  11 февраля 2020  года № 87,  Правил охраны жизни
людей на водных объектах Псковской области, утвержденных постановлением
Администрации Псковской области от 07.09.2007 № 363, распоряжения КЧС и
ПБ Псковской области «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
в местах массового отдыха и спорта на водных объектах в летний период 2022
года» от 18.05.2022 № 7  и в целях предупреждения несчастных случаев на воде
и обеспечения  безопасности   людей,  охраны их  жизни и  здоровья  в  местах
организованного отдыха населения (пляжей) в летний период 2022 года

РЕШИЛИ:

1.  Информацию  начальника  ИОМС  «Управление  образования
Островского района» Васильева А.А. принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам поселений:
2.1.  Активизировать профилактическую работу по соблюдению Правил

охраны жизни людей на водных объектах Псковской области, утвержденных
постановлением Администрации Псковской области от 07.09.2007 № 363.

Срок исполнения: в течение купального сезона.
2.2. Организовать установку информационных, предупреждающих знаков

на  водных  объектах  общего  пользования  в  опасных  местах  и  местах,
запрещенных для купания.

Срок исполнения: 06 июня 2022
2.3. Осуществлять информирование населения о состоянии охраны жизни

людей на водных объектах, мерах безопасности и правилах поведения на воде
во  время  купания,  в  том  числе  об  открытии  новых  мест  организованного
отдыха населения и мест, запрещенных для купания.

Срок исполнения: в течение купального сезона.

2.4.  Проверить  готовность  сил  и  средств  к  действиям  по  поиску  и
спасению людей, терпящих бедствие на воде.

Срок исполнения: 06 июня 2022
2.5. Заблаговременно согласовывать с ГУ МЧС по Псковской области и

Управлением  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав
потребителей  и  благополучия  человека  по  Псковской  области  проведение
культурно-массовых и спортивных соревнований на водных объектах.

Срок исполнения: постоянно
2.6.  Организовать  совместные  рейды  с  привлечением  представителей

ОМВД  РФ  по  Островскому  району,  ФКУ  «Центр  ГИМС  МЧС  России  по
Псковской  области  с  целью  выявления  нарушения  правил  пользования
водными объектами общего пользования в черте населенных пунктов, в местах
массового  отдыха  на  водных  объектах  владельцами  маломерных  судов
(гидроциклов).

Срок исполнения: в течение купального сезона.
2.7. Организовать во взаимодействии с представителями ГУ МЧС России

по Псковской области  и  Псковского  областного  отделения  Общероссийской
общественной  организации  «Всероссийское  общество  спасения  на  водах»
разъяснительную, информационно-пропагандистскую работу среди населения
по предупреждению аварийности маломерных судов, снижению травматизма и
гибели людей на водных объектах.

Срок исполнения: в течение купального сезона.

2.8.  Своевременно  представлять  информацию  о  фактах  и  причинах
гибели и спасания людей на водных объектах в отдел МП, ГО и ЧС (тел./факс
3-10-48).

Срок исполнения: в течение купального сезона.
2.9.  Информацию  о  выполнении  пунктов  2.1-2.8  настоящего

распоряжения  представить  в  комиссию  Администрации  района  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности через отдел МП, ГО и ЧС.
 Срок исполнения: в течение купального сезона.

3.Руководителям организаций и оздоровительных учреждений, имеющих
в пользовании места организованного отдыха населения (пляжи):

3.1. Оборудовать места для купания в соответствии с Правилами охраны
жизни  людей  на  водных  объектах  Псковской  области,  утвержденных
постановлением Администрации Псковской области от07.09.2007 № 363.

Срок исполнения: 06 июня 2022

3.2.  Согласовать с  ГУ МЧС России по Псковской области через отдел
МП, ГО и ЧС перечень объектов массового отдыха населения и спорта на воде

(организованные пляжи, пляжи оздоровительных учреждений), расположенных
на подведомственной территории.

Срок исполнения: 06 июня 2022
3.3.  Организовать  проведение  мероприятий  по  техническому

освидетельствованию  мест  организованного  отдыха  населения  (пляжей),
водолазное  обследование  мест  купания  на  пригодность  к  эксплуатации,
противоклещевую обработку лесопарковой зоны, прилегающей к пляжам.

Срок исполнения: 06 июня 2022.

3.4.  Своевременно  согласовывать  с  ГУ  МЧС  России  по  Псковской
области проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий на водных
объектах.

Срок исполнения: в течение купального сезона.
3.5.  Организовать  совместные  рейды  с  привлечением  представителей

ОМВД  РФ  по  Островскому  району,  ФКУ  «Центр  ГИМС  МЧС  России  по
Псковской  области  с  целью  выявления  нарушения  правил  пользования
водными объектами общего пользования в черте населенных пунктов, в местах
массового  отдыха  на  водных  объектах  владельцами  маломерных  судов
(гидроциклов).

Срок исполнения: в течение купального сезона.
3.6. Организовать во взаимодействии с представителями ГУ МЧС России

по Псковской области  и  Псковского  областного  отделения  Общероссийской
общественной  организации  «Всероссийское  общество  спасения  на  водах»
разъяснительную, информационно-пропагандистскую работу среди населения
по предупреждению аварийности маломерных судов, снижению травматизма и
гибели людей на водных объектах.

Срок исполнения: в течение купального сезона.
3.7.  Организовать  контроль  за  соблюдением  правил  безопасного

поведения в местах организованного отдыха населения (пляжей).
Срок исполнения: в течение купального сезона.
3.8.  Своевременно  представлять  информацию  о  фактах  и  причинах

гибели и спасания людей на водных объектах в отдел МП, ГО и ЧС (тел./факс
3-10-48).

Срок исполнения: в течение купального сезона.
3.9.  Информацию  о  выполнении  пунктов  3.1.-3.6.  настоящего

распоряжения  представить  в  комиссию  Администрации  района  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности через отдел МП, ГО и ЧС.

 Срок исполнения: 06 июня 2022
4.  Рекомендовать  начальнику  ОМВД  России  по  Островскому  району

организовать  взаимодействие  с  органами  местного  самоуправления
Островского  района  по  поддержанию  общественного  порядка  в  местах
организованного отдыха населения (пляжей).

Срок исполнения: в течение купального сезона.
5.  Рекомендовать  руководителю  Территориального  отдела

Роспотребнадзора в Островском, Палкинском и Печорском районах обеспечить
контроль за санитарным состоянием мест организованного отдыха населения
(пляжей) в купальный период.

Срок исполнения: в течение купального сезона.
6. Начальнику отдела МП, ГО и ЧС Администрации Островского района:
6.1.  Уточнить  Планы  обеспечения  безопасности  людей  на  водных

объектах, расположенных в границах муниципального образования.
Срок исполнения: 06 июня 2022.
6.2.  обеспечить  взаимодействие  сил  и  средств,  привлекаемых  к

проведению поисково-спасательных  работ  при  возникновении чрезвычайных
ситуаций на водных объектах.

Срок исполнения: в течение купального сезона.
6.3.  Проверить  готовность  сил и  средств Островского муниципального

звена Псковской областной территориальной подсистемы РСЧС к действиям по
поиску и спасению людей, терпящих бедствие на воде.

Срок исполнения: 06 июня 2022.
7.  Данное  распоряжение  разместить  на  официальном  сайте

Администрации района.
8. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ  -
Глава Островского района                                                          Д.М. Быстров